TITULUS VII.
DE PRIVILEGIIS ET EXCESSIBUS
PRIVILEGIATORUM.

CAP. I.

Ponit sex casus, in quibus religiosos excommunicat, et absolutionem Papae reservat, et, privilegiis et exemptionibus non obstantibus, eos per ordinarios locorum denunciari praecipit. Ioann. Andr. — §. 3. Ponit septem culpas religiosorum, a quibus eos praecipit abstinere sub certis poenis, quas eis imponi iubet, et quas praelatis ipsorum imponit, si non satisfecerint. Ioann. Andr. — §. 2. Ponit moderationem circa duos primos casus. H. d. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi.

Religiosi, qui clericis aut laicis sacramentum unctionis extremae vel eucharistiae ministrare, matrimonium solennizare, non habita super his parochialis presbyteri licentia speciali, aut qui excommunicatos a canone, praeterquam in casibus a iure expressis vel per privilegia sedis apostolicae concessis eisdem, vel a sententiis per statuta provincialia aut synodalia promulgata, seu, (ut verbis eorum utamur,) a poena et culpa¹ absolvere quemquam praesumpserint, excommunicationis incurrant sententiam ipso facto, per sedem apostolicam duntaxat absolvendi, quos etiam locorum ordinarii, (postquam de hoc eis constiterit,) excommunicatos faciant publice nunciari, donec de absolutione ipsorum² eis fuerit facta fides, nullo religiosiis eisdem super hoc exemptionis vel alio privilegio suffragante. §. 1. Quibus etiam in virtute sanctae obedientiae, et sub interminatione maledictionis aeternae districtius inhihemus, ne in sermonibus suis ecclesiarum praelatis detrahant, aut etiam retrahant

Tit. VI. Cap. un. 1) inser. deest: A; Vienn.: deest: E 2) ac: ABCDEFG 3) Et: deest: AB 4) praed.: deest: ABCDEFG 5) et ex.: AB 6) ponunt: BE; imponent: G 7) possederant: BC 8) mon.: deest: Codd. coll. 9) vel pens.: deest: id. 10) et: deest: BG 11) abb.: deest:

ADEH; add.: et: BCG 12) et: AFU 13) add.: etiam: ADG 14) et: Codd. coll.

Tit. VII. Cap. I. 1) a culpa: ABCEGH 2) eorum: ABDEF

laicos ab ecclesiarum suarum frequentia vel accessu, seu indulgentias pronuntiat indiscretas, neve, quum confectio- nibus^{3*} testamentorum intererunt, a restitutionibus debitis aut legatis matricibus ecclesiis faciendis retrahant testa- tores, nec legata, vel debita, aut male ablata incerta sibi aut aliis singularibus sui ordinis fratribus vel conventibus in aliorum praeiudicium fieri seu erogari procurent, nec etiam in casibus sedi apostolicae aut locorum ordinariis reservatis quemquam absolvere, aut personas ecclesiasticas, praesertim coram iudicibus delegatis a nobis suam contra eos iustitiam prosequentes vexare indebite, aut⁴ ad loca plura et prae- sertim multum remota convenire praesumant. Si qui vero praemissa vel aliquid de praemissis attentare praesumpse- rint: per duos menses subiaceant poenis illis, quae secundum eorum regulam vel statuta pro gravibus criminibus seu culpis eis consueverunt imponi, super quibus absque mani- festa necessitate cum eis non valeat dispensari. Ceterum praelati eorum, nisi de his, quae occasione praemissorum excessuum ad eos quoquo modo pervenerint, ecclesiis aut personis ecclesiasticis damnificatis vel laesis satisfactionem plenariam exhibuerint infra mensem, postquam super hoc fuerint requisiti, suspensionis sententiam usque ad satis- factionem debitam eo ipso incurrant, non obstantibus prae- missis^{5*} statutis aut quibuslibet⁶ privilegiis, cuiuscunque tenoris existant. §. 2. Sane, religiosus illis, quibus est ab apostolica sede concessum, ut familiaribus suis domesticis, aut pauperibus, in hospitalibus suis degentibus, sacramenta possint ecclesiastica ministrare, nullum ex praemissis volu- mus quoad hoc praeiudicium generari.

CAP. II.

Archiepiscopi per loca exempta provinciae suae faciunt eorum ante se deferri, ipsi etiam et dioecesi ibi benedicunt, audiunt divina, et illa celebrant et faciunt celebrari, per hoc tamen exemptis vel privilegiatis in aliis nullum fit praeiudicium. Ioann. Andr.

Idem in eodem¹.

Archiepiscopo, per quaevis loca exempta suae provin- ciae facienti transitum, aut ad ea forsitan declinanti, ut crucem ante se libere portari faciat, benedicat populo, divina officia privatim vel publice ibidem audiat, et ea etiam in pontificalibus celebret et faciat in sua praesentia sine ponti- ficalibus celebrari, quovis privilegio contrario non obstante, sacro approbante concilio praesentis constitutionis serie duximus concedendum. Simili modo concedimus episcopo, ut in locis eisdem suae dioecesis possit populo benedicere, audire divina officia, et ea etiam celebrare et in sua prae- sentia facere celebrari, sic tamen, quod praetextu conces- sionis huiusmodi in locis ipsis exemptis vel circa hoc privi- legiatis nullam aliam iurisdictionem idem archiepiscopus vel episcopus exerceat², nec personis exemptis vel privilegiatis molestiam inferat³, vel gravamen, nullumque exemptioni vel privilegio eorundem aliud⁴ praeiudicium generetur, nec ipsi archiepiscopo vel episcopo ius aliud quomodolibet ac- quiratur.

TITULUS VIII.
DE POENIS.

CAP. I.

Percutens episcopum, capiens, et banniens, vel hoc mandans, vel ratificans, socius, consiliarius, fautor et defensor, cum suis posteris, civitas in hoc delinquens, et eius officiales, poenis variis per concilium puniuntur. Ioann. Andr. — §. 1. Excusat rigorom, dicens, quod graviores poenae deberent imponi. Ioann. Andr. — §. 2. Repetit ius antiquum de absolutis in mortis articulo, qui sanati reincidunt, si non satisfaciunt. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Si quis suadente diabolo in hoc sacrilegii genus pro- ruperit, quod quemvis pontificem iniuriose vel temere per- cusserit, aut² ceperit seu banniverit, vel haec³ mandaverit fieri, aut facta ab aliis rata habuerit, vel socius in his fuerit facientis, aut consilium in his dederit aut favorem, seu scienter defensaverit eundem: in illis casibus de praedictis, in quibus excommunicationem per iam editos canones non subiret, sit huius nostrae constitutionis auctoritate, non ob- stante quacunque consuetudine, quam reputamus appro-

bante sacro concilio potius corruptelam, anathematis mu- crone percussus, a quo nequeat, nisi per summum Pontificem, praeterquam in articulo mortis, absolvi. A feudis insuper, locationibus, officiis et beneficiis spiritualibus sive tempora- libus, quae ab ecclesia, cui sic offensus praest episcopus, obtinet, cadat hoc ipso, ac ad eandem ecclesiam libere re- vertantur. Ipsius filii, per masculinam descendentes lineam usque ad generationem secundam, omni spe dispensationis adempta, reddantur ipso facto inhabiles ad ecclesiastica beneficia in civitate et dioecesi, in⁴ quibus idem episcopus praesidet, obtinenda. Terra quoque ipsius, (dum tamen ultra unam dioecesim non contineat,) usque ad condignam^{5*} satisfactionem eiusdem, nec non locus aut loca^{6*}, in quibus captus episcopus detinebitur, quamdiu detentio ipsa in eis- dem duraverit, ecclesiastico subiaceant interdicto. Quodsi terra eiusdem duas dioeceses vel ultra contineat: dioecesis domicilii principalis ipsius, et illa etiam, in qua fuerit deli- ctum commissum, si sua sit, et duae aliae, quae sub ipso sint eidem loco magis vicinae, interdicto subiaceant supra dicto. Et quia eo maior erit ipsius confusio, quo sua fuerit culpa patentior: quousque dignam satisfactionem praestiterit, per omnes illius loci, in quo commissum est facinus, nec non civitatum et dioecesium vicinarum ecclesias, quibus- libet diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et can- delis accensis excommunicatus publice nunciatur. Et quum absolvendus fuerit, sufficienter et idonee caveat, quod in- ferendae poenae parebit, et auxiliante Domino poenitentiam peraget iniungendam. Civitas autem, quae praemissa vel eorum aliquod in episcopum suum commiserit, interdicto, donec satisfecerit, subiaceat memorato. Potestas vero, consiliarii, ballivus⁷, scabini, advocati, consules, rectores et officiales ipsius quocunque nomine censeantur, in praemissis culpabiles existentes, similiter excommunicationis sententiae, a qua, (nisi ut praemittitur,) non valeant absolutionis obtinere beneficium, sint subiecti. Quae omnia tanto magis in episcoporum interfectoribus sunt servanda, quanto in eos severior, quam in praefatos poena debet exurgere, et graviore indignationis aculeus desaevire. §. 1. Nec super haec^{8*} quisquam miretur, quod praemissa perpetrantibus poenas non inferimus graviores. Licet enim, (quod dicere pudet,) haec⁹, proh dolor! frequenter occurrant, multisque grassantibus opus esset exemplo, et ex dignitate offensi poenam metiri deceat offendentes; episcopi enim dicuntur sanctissimi, Christi legati existunt, spirituales sunt patres, nostrique fratres et coepiscopi, columnae comprobantur ec- clesiae, quare gravem oporteret esse poenam culpae violentis dignitatem tantae praeminentiae adaequandam: volumus tamen ad praesens in poenarum exaggeratione temperare rigorem, ad poenas alias processuri, si protervitatem delin- quentium hoc exposcere videamus. §. 2. Sane, si quis in aliquo casuum praedictorum¹⁰ fuerit ab excommunicationis sententia in mortis articulo absolutus, nisi, postquam pristinam restitutus fuerit sanitati, quam cito commode poterit, conspectui Romani Pontificis se praesentare curaverit, eius mandatum humiliter recepturus, prout iustitia suadebit: in eandem excommunicationis sententiam reincidat^{11*} ipso facto. Quamvis enim super hoc satis plene in iure alibi sit provisum: ne tamen aliquis in hoc ex ignorantia iuris se satagat excusare, hoc expresse praemissis duximus ad- nectendum.

CAP. II.

Procurantes capi viros ecclesiasticos, ut renuncient beneficiis, vel ut citati non vadant ad curiam, praeter poenam excommunicationis, quam per canones antiquos incurrunt, si sint praelati, a perceptione fructuum per triennium sunt suspensi, inferiores vero beneficiis sunt privati. Eandem poenam incurrunt ipsi citati, qui se capi procurant. Resignatio etiam sic facta non tenet, etiamsi per praelatos recepta fuerit vel ratificata. II. d. Ioann. Andr.

Idem.

Multorum ad nos gravis querela deduxit, quod nonnulli, obtinentes temporale dominium, viros saepe ecclesiasticos capere, captosque, donec sua resignent beneficia, aut ne citati ad apostolicam sedem ab homine vel a iure venire ad ipsam¹ valeant, ausu detinere sacrilego non verentur, citatos eosdem in exitu eorum² districtum ut plurimum capientes.

Tit. VII. Cap. I. 3) factioibus: Codd. coll. 4) ac: BG; deest: C
5) in praem.: Codd. coll. 6) add.: aliis: BCFG
Cap. II. 1) in eod.: deest: ACDD 2) exerceant: BCDE 3) inferant:
BCDEGH 4) alias: AC
Tit. VIII. Cap. I. 1) inscr. deest: A 2) ac: AGH 3) hoc: BCFH

4) in: deest: BCDEFG 5) dignam: Codd. coll. 6) add.: alia: ABCDEFH
7) ballivi: ABCFG 8) hoc: Codd. coll. 9) hoc: AFG; ... occurrat: F
10) delictorum vel praed.: B 11) recidat: Codd. coll.
Cap. II. 1) ad ips.: deest: AG 2) suorum: Codd. coll.

Considerantes igitur, quantum ex his tam nostro et apostolicae sedis honori, quam personarum ecclesiarum quieto et prospero statui non sine damnanda exempli pernicie derogetur, sacro approbante concilio statuimus, ut praeter sententiam canonis, quam facientes et fieri procurantes praemissas^{3*} incurere dignoscuntur, procurantes ipsi, personae ecclesiarum existentes, a perceptione fructuum ecclesiarum suarum, si fuerint praelati, triennio sint suspensi. Quodsi inferiores exstiterint, eo ipso obtentis beneficiis sint privati, illis poenam incursum eandem, qui, ne citati, ut praemittitur, ad sedem apostolicam veniant, sed ut se obtentu^{4*} huiusmodi a veniendo excusent, a potestate saeculari se capi, ut⁵ interdum contigisse audivimus, procurarint⁶. Sane resignationum beneficiorum, modo supra dicto⁷ extortas, (licet a resignantium ipsorum praelatis receptae aut ratae habitae fuerint,) nullius omnino decernimus⁸ esse firmitatis, locorum ordinariis iniungentes, ut, postquam eis constiterit, aliquos sibi subiectos poenam et sententiam incurrisse praemissas, ipsas publicare non differant, executionique debitae, prout ad eos pertinuerit⁹, demandare.

CAP. III.

Excommunicat religiosos mendicantes transgressores constitutionis Bonifacii de excess. praelat. cap. unic. libr. VI. Item omnes religiosos, qui in sermonibus vel alibi proferunt aliqua, ut retrahant a solutione decimarum, quarum solutionem certis diebus et in confessionibus suadere tenentur sub certis poenis, quas incurunt, nisi sint tales, quorum monasterii vel ecclesiis competit percipere decimas. Ioann. Andr. — Excommunicat violatores decret. de sepult. libr. VI. et absolutioes Papae reservat. H. d. Ioann. Andr.